



**PREFEITURA DE MARABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



**TERMO DE REFERÊNCIA**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ.**

**SISTEMA: ABERTO/FECHADO**

**SECRETARIA DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS**

**1. INTRODUÇÃO**

A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para **AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDIMENTO** de acordo com a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Marabá.

**2. OBJETO**

Objeto da presente licitação o registro de preço para **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ/PA** de consumo conforme descritos no processo a este Termo de Referência. Os quantitativos indicados estão especificados de forma completa para a perfeita Identificação e cotação. Atender em tempo hábil as necessidades dos usuários por esses Alimentos, para o bom andamento dos trabalhos com qualidade e cumprimento das metas pré-estabelecidas.

**3. REQUISITOS ESPECIAIS RELACIONADOS AO OBJETO**

**3.1** A proposta das Empresas deverá conter a marca, o fabricante e a procedência do material.

**3.2** O fornecedor está obrigado a informar na NOTA FISCAL o número do item e data de validade de cada produto, nº do pregão e nº do contrato.

**4 FORMA E PERÍODO DE FORNECIMENTO DOS OBJETOS**



**PREFEITURA DE MARABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



A entrega dos itens será em dias úteis no horário de expediente de 08h00 as 14h00 mediante requisição do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá localizada na **Folha 32, Quadra 05, Lote 20 - Nova Marabá**, através de empenho prévio e o prazo de entrega será de no máximo 10 (dez) dias úteis da emissão e envio da respectiva solicitação.

**5 SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

**Maria Isabella Rodrigues de Oliveira** - Coordenadora Adm. Almoxarifado

**Victor da Silva de Oliveira** - Coordenador I

**Zenaide de Moraes Fernandes** - Coordenadora III

**6 SERVIDOR (ES) RESPONSÁVEL (IS) PELA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Edinusia Dia da Silva** - Coordenador II

**Viviane Ferreira da Silva** - Coordenador I

**7 REDUÇÃO MÍNIMA ENTRE LANCES**

Inicialmente não haverá redução mínima entre lances, sendo facultado ao pregoeiro instituir tal mínimo, no decorrer da seção de lances, caso seja verificada a possibilidade de as reduções em questão postergarem em demais a sessão, sem que a diminuição de valores traga benefícios significativos à administração;

**8 JUSTIFICATIVAS**

A presente justificativa tem por finalidade informar a necessidade de realização de Processo Licitatório objetivando o Registro de Preços para eventual aquisição de **ALIMENTOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ/PA.**

Cumpre esclarecer que tal aquisição ocupa papel de destaque dentro sistema de compras da Secretaria Municipal de Saúde, vez que o objeto se trata de insumos imprescindíveis para a manutenção das unidades Básicas de Saúde, Hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.





**PREFEITURA DE MARABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



Diante disso, a Prefeitura Municipal de Marabá, através da Secretaria Municipal de Saúde – SMS, justifica a necessidade da realização do Procedimento Licitatório por meio de Sistema de Registro de Preço, visando a futura aquisição dos de alimentos estocáveis em epígrafe, para o devido abastecimento das unidades supramencionadas.

**9 DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR ITEM**

A licitação foi dividida em itens, além de ampliar a competição entre os licitantes, mostra-se vantajosa para Administração Pública de Marabá.

**10 DA ESTIMATIVA**

A despesa com os objetos está estimada em **R\$ 3.266,976,30 (Três Milhões duzentos e sessenta e seis mil setecentos e setenta e seis reais e trinta centavos)** para todo o objeto.

**11 CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS - ADJUDICAÇÃO**

Será realizada de forma parcelada, POR ITEM, de acordo com a necessidade da Secretaria de Saúde de Marabá.

**12 DA VALIDADE DOS PRODUTOS**

Os produtos deverão ter no mínimo 70% da validade total dos mesmos no momento da entrega.

**13 ENTREGA**

Os materiais deverão ser de primeira qualidade, sendo aplicadas todas as normas e vigências do Código de Defesa do Consumidor. Deverão, ainda, conter todas as especificações das características peculiares do item, e quando for o caso, possuir embalagem própria, especificações de peso, medida, quantidade, cor, prazo de garantia e de validade, e demais informações que se fizerem necessárias para o perfeito consumo do mesmo. Informamos que no ato da entrega a mercadoria deverá ter no mínimo 70% (setenta por cento) do prazo de validade. A proponente vencedora deverá efetuar a entrega dos produtos no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, contados do recebimento da requisição e nota de empenho, salvo se houver pedido formal de



**PREFEITURA DE MARABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



prorrogação deste, devidamente justificado pelo licitante/contratado e acatado pelo Almoixarifado.

Os objetos serão entregues mediante requisição do ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS/FMS.

Localizada na **Folha 32, Quadra 05, Lote 20 – Nova Marabá**, município de Marabá, Estado do Pará em horário de 08h00min as 17h00min.

**14 RECEBIMENTO PROVISÓRIO** Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado por representante da Secretaria, fiscal (is) do contrato, ou por quem o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas de entrega dos objetos.

**15 RECEBIMENTO DEFINITIVO**

Será feito a cada 30 (trinta) dias, em até 10 (dez) dias após a entrega e conferência da nota fiscal, do fornecimento dos produtos discriminados no Anexo I, deste edital, mediante cortejo com os atesto provisórios. A nota fiscal deverá vir em duas vias, acompanhadas de certidões negativas da Fazenda Federal, FGTS e INSS, cópia do contrato, cópia da nota de empenho, cópia da Ata, cópia do parecer da Controladoria (CONGEM) autorizando o empenho das despesas, recibo de quitação da nota sem data e assinatura, o qual será datado e assinado no momento da efetivação do pagamento.

**16 PAGAMENTO**

16.1 O pagamento das despesas do objeto deste Pregão será feito mediante emissão de nota de empenho ordinário, em até 30 dias consecutivos, após o recebimento dos documentos requeridos no recebimento definitivo.

16.2 O pagamento será efetuado de acordo com a entrega dos produtos, a adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

16.3 Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.





**PREFEITURA DE MARABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



16.4 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, se os produtos entregues não estiverem em perfeitas condições de uso ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

16.5 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

### **17 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A aquisição será custeada com Recurso Federal e Municipal referente a dotação do exercício de 2020. De acordo com o § 2º do artigo 7º do decreto federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

### **18 VIGÊNCIA**

**18.1 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** A Ata de Registro de Preços terá sua validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

**18.2 DO CONTRATO:** O contrato obedecerá ao disposto no caput do artigo 57, da Lei 8.666/93 iniciando-se com a assinatura do contrato e terminando com o fim do exercício orçamentário, ou seja, até o dia 31 de dezembro de 2020.



**PREFEITURA DE MARABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                | QUANT.    | UNIDADE | BANCO DE PREÇO | TOTAL      |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|----------------|------------|
| 1    | ACHOCOLATADO EM PÓ EM PACOTE COM 400G<br>Especificação : Embalagem plástico ou de polietileno atóxica. Validade não inferior a 180 dias. | 4.000,00  | PACOTE  | 7,68           | 30.720,00  |
| 2    | AÇUCAR CRISTAL 2KG                                                                                                                       | 25.000,00 | PACOTE  | 5,70           | 142.500,00 |
| 3    | ADOÇANTE LIQUIDO A BASE DE ASPARTANTE. FRASCO COM 100ML<br>Especificação : Frasco com 100ml                                              | 600,00    | FRASCO  | 12,09          | 7.254,00   |
| 4    | ADOÇANTE LIQUIDO CICLAMATO DE SÓDIO. FRC. 100ML<br>Especificação : Frasco com 100ml                                                      | 600,00    | FRASCO  | 4,93           | 2.958,00   |
| 5    | ADOÇANTE LIQUIDO A BASE DE STÉVIA, FRASCO COM 100ML.<br>specificação : ADOÇANTE LIQUIDO A BASE DE STÉVIA, FRASCO COM 100ML.              | 120,00    | FRASCO  | 10,62          | 1.274,40   |
| 6    | ÁGUA DE COCO GARRAFA COM 250ML<br>Especificação : EMBALAGEM COM 250ML                                                                    | 13.500,00 | GARRAFA | 5,57           | 75.195,00  |
| 7    | ALECRIM PACOTE C/100G<br>Especificação : Alecrim pacote c/100gr.                                                                         | 120,00    | PACOTE  | 4,62           | 554,40     |

 



**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |        |       |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-------|-----------|
| 8  | AMEIXA EM CALDA 400GR.Especificação : AMEIXA EM CALDA, LATA DE 400GR. SEM AMASSADOS, ESTUFADOS E COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.000,00  | LATA   | 13,84 | 41.520,00 |
| 9  | AMEIXA SECA, PACOTE COM 100GR.Especificação : AMEIXA SECA, PACOTE COM 100GR.COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 180DIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 600,00    | PACOTE | 7,53  | 4.518,00  |
| 10 | AVEIA EM FLOCOS FINOS. LATA OU CAIXA COM 500G.Especificação : SEM AMASSADOS, ESTUFADOS, COM VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 3.360,00  | LATA   | 7,74  | 26.006,40 |
| 11 | AÇAFRÃO Especificação : Embalagem com 100g em Pó                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 10.000,00 | PACOTE | 7,99  | 79.900,00 |
| 12 | ABACAXI EM CALDAS 400GR.Especificação : ABACAXI EM CALDAS, LATA COM 400GR. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180DIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 600,00    | LATA   | 9,67  | 5.802,00  |
| 13 | ARROZ INTEGRAL CLASSE LONGO TIPO 1- PACOTE COM 1KG. Especificação : Especificações: Arroz integral longo, fino, tipo 1 integral.O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada(empapamento). Embalagem deve está intacta, scondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxica. prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. | 4.800,00  | PACOTE | 6,61  | 31.728,00 |



**PREFEITURA DE MARABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |        |       |            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-------|------------|
| 14 | ARROZ BRANCO TIPO 1.Especificação :<br>ARROZ LONGO TIPO 1. Especificações:<br>arroz longo tipo 1, beneficiado, polido,<br>embalagem plástica transparente,<br>resistente, atóxica, acondicionado em fardo<br>plástico de no máximo 30kg. embalagem<br>individual contendo 5kg. | 38.600,00 | PACOTE | 18,65 | 719.890,00 |
| 15 | AZEITE DE DENDÊ. FRASCO COM<br>500ML.Especificação : SEM AMASSADOS,<br>COM VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                                                       | 1.140,00  | FRASCO | 8,28  | 9.439,20   |
| 16 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, ACIDEZ<br>MÁXIMA DE 0,5% FRASCO COM<br>500ML.Especificação : LATA OU GARRAFA<br>DE VIDRO SEM AMASSADOS SEM<br>ESTUFADOS ACIDEZ MÁXIMA DE 0,5%<br>FRASCO COM 500ML                                                                                | 2.180,00  | FRASCO | 27,98 | 60.996,40  |
| 17 | AZEITONA EM POTE DE VIDRO<br>500G.Especificação : EMBALAGEM COM<br>500G, SEM AMASSADOS, ESTIFADOS E<br>COM VALIDADE SUPERIOR A 180DIAS.                                                                                                                                        | 1.800,00  | VIDRO  | 11,66 | 20.988,00  |
| 18 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM<br>CRACKER AMANTEIGADO PACT. COM<br>400G.Especificação : BISCOITO SALGADO<br>TIPO CREAM CRACKER AMANTEIGADO,<br>EMBALAGEM PLASTICA COM PESO<br>LIQUIDO DE 400G, VALIDADE DE 180 DIAS<br>A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                               | 11.000,00 | PACOTE | 4,74  | 52.140,00  |



**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                                     |           |         |       |            |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-------|------------|
| 19 | BISCOITO DOCE TIPO MARIA<br>400GR.Especificação : BISCOITO DOCE<br>TIPO MARIA PACOTE COM<br>400GR.VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A<br>CONTAR COM A DATA DA ENTREGA.<br>EMBALAGEM PLÁSTICA COMPESO<br>LIQUIDO DE 400GR. | 11.000,00 | PACOTE  | 5,38  | 59.180,00  |
| 20 | CAFÉ EM PÓ A VÁCUO 250G.Especificação :<br>Café em pó embalado a vácuo Pct 250 g<br>sem sujidades com selo da abic.                                                                                                 | 25.000,00 | UNIDADE | 5,15  | 128.750,00 |
| 21 | CANELA EM PÓ, PACOTE COM<br>100GR.Especificação : EMBALAGEM COM<br>100G                                                                                                                                             | 360,00    | PACOTE  | 5,23  | 1.882,80   |
| 22 | CANELA EM PAU, PCT.<br>C/100GR.Especificação : CANELA EM PAU,<br>PCT. C/100GR.                                                                                                                                      | 360,00    | PACOTE  | 7,73  | 2.782,80   |
| 23 | CALDO DE CARNE, CAIXA COM 06<br>TABLETES.Especificação : EMBALAGEM<br>COM 06 UNIDADES CX 57G VALIDADE<br>MINIMA DE 180 DIAS, A CONTAR DA DATA<br>DA ENTREGA.                                                        | 2.400,00  | CAIXA   | 4,57  | 10.968,00  |
| 24 | CALDO DE GALINHA, CAIXA COM 06<br>TABLETES.Especificação : EMBALAGEM<br>COM 06 UNIDADES CX C/57G                                                                                                                    | 2.400,00  | CAIXA   | 3,79  | 9.096,00   |
| 25 | COMINHO EM PÓ, PCT.<br>C/30GR.Especificação : Cominho em pó.<br>Pacote com 30 g.com data de validade não<br>inferior a 180 dias.                                                                                    | 600,00    | PACOTE  | 9,75  | 5.850,00   |
| 26 | COLORAU MOIDO EM PÓ PACOTE COM<br>1KG.Especificação : COLORAU MOIDO EM<br>PÓ PACOTE COM 1KG.EMBALADO EM<br>SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM DATA<br>NÃO INFERIOR A 180 DIAS.                                            | 260,00    | PACOTE  | 19,70 | 5.122,00   |



**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                  |          |         |      |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|------|-----------|
| 27 | CRAVO DA INDIA, PACOTE COM 100GR.Especificação : CRAVO DA ÍNDIA, PACOTE COM 100GR. ENBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS APARTIR DA DATA DA ENTREGA.      | 360,00   | PACOTE  | 9,45 | 3.402,00  |
| 28 | COCO RALADO SECO SEM AÇUÇAR 100G.Especificação : COCO RALADO SECO SEM AÇUÇAR 100G                                                                                                                | 3.000,00 | PACOTE  | 4,57 | 13.710,00 |
| 29 | CREME DE LEITE 200GR. Especificação : CREME DE LEITE embalagem com 200gr.Especificações: Sem amassados, sem ferrugem e com validade superior a 180 dias.                                         | 9.200,00 | UNIDADE | 5,14 | 47.288,00 |
| 30 | DOCE DE LEITE, LATA COM 300G.Especificação : SEM AMASSADO, SEM FERRUGEM E COM VALIDADE MINIMA DE 180 DIAS.                                                                                       | 2.300,00 | LATA    | 7,07 | 16.261,00 |
| 31 | ESSENCIA DE BAUNILHA FRASCO COM 10ML.Especificação : ESSENCIA DE BAUNILHA, FRASCO COM 10ML.                                                                                                      | 100,00   | FRASCO  | 4,29 | 429,00    |
| 32 | ERVILHAS EM CONSERVA 300GR.Especificação : ERVILHAS EM CONSERVA 300GR.SEM AMASSADOS, SEM FERRUGEM,VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A CONTAR COM A DATA DA ENTREGA.LATA COM 200GR(PESO DRENADO 200GR). | 6.000,00 | LATA    | 3,88 | 23.280,00 |

**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |       |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-------|-----------|
| 33 | EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, PESO LIQUIDO DE 350G.Especificação : Extrato de tomate concentrado, tendo a aparência massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor próprio. Validade mínima de 180 dias a contar da data da entrega. Embalagem lata, tetra briq ou similar, com peso líquido de 350g. | 7.000,00 | LATA   | 4,15  | 29.050,00 |
| 34 | ESSENCIA DE ABACAXI, FRASCO COM 10ML.Especificação : ESSENCIA DE ABACAXI, FRASCO COM 10ML.                                                                                                                                                                                                       | 100,00   | FRASCO | 4,09  | 409,00    |
| 35 | FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA, FINA, PACOTE COM 1KG.Especificação : Farinha de mandioca, branca, fina. Embalagem com 1 Kg.                                                                                                                                                                         | 4.560,00 | PACOTE | 5,91  | 26.949,60 |
| 36 | FARINHA DE ROSCA CPT C/200GR.Especificação : Farinha de rosca, a base de pão de trigo, aplicação culinária em geral, embalagem plástica atóxica. Embalagem com 200g.                                                                                                                             | 600,00   | PACOTE | 5,72  | 3.432,00  |
| 37 | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO PACOTE COM 1 KG.Especificação : EMBALADA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICA OU PAPEL, COM IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS APARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG.                                                                                          | 1.080,00 | PACOTE | 4,92  | 5.313,60  |
| 38 | FARINHA LÁCTEA PRE-COZIDA EMBALAGEM COM 400G.Especificação : Farinha láctea pré-cozida, fonte de 12 vitaminas + minerais. Embalagem com 400g.Validade superior a 180 dias.                                                                                                                       | 3.240,00 | LATA   | 11,96 | 38.750,40 |



**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |        |      |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|------|-----------|
| 39 | FEIJÃO PRETO PACOTE DE 1KG.Especificação : FEIJÃO PRETO PACOTE DE 1KG. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE.VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 5.000,00 | PACOTE | 7,57 | 37.850,00 |
| 40 | FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA, PACOTE DE 1KG.Especificação : FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA, PACOTE DE 1KG- ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE ATRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃO ARDIDOS, BROTADOS, CROCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.GRÃOS DE COR CLARA.VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, CONTENDO PESO LIQUIDO DE 01(UM) KG. | 8.000,00 | PACOTE | 7,39 | 59.120,00 |
| 41 | FERMENTO QUIMICO EM PÓ. EMBALAGEM COM 100G.Especificação : FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. EMBALAGEM COM 100GR, COM VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 600,00   | FRASCO | 5,10 | 3.060,00  |
| 42 | FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO PACOTE COM 1KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 360,00   | PACOTE | 4,92 | 1.771,20  |
| 43 | FLOCOS DE MILHO P/ CUSCUZ PACOTE COM 500G.Especificação : FLOCOS DE MILHO PARA PREPARO DE CUSCUS, PACOTE COM 500GR. COM VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS APARTIR DA DATA DA ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                      | 3.960,00 | PACOTE | 2,69 | 10.652,40 |



**PREFEITURA DE MARABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



|    |                                                                                                                                                                                                                                               |          |         |       |           |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-------|-----------|
| 44 | FUBÁ DE MILHO, PCOTE<br>C/500GR.Especificação : FUBÁ DE MILHO<br>PACOTE COM 500 GRAMAS.                                                                                                                                                       | 1.600,00 | PACOTE  | 2,62  | 4.192,00  |
| 45 | FOLHA DE LOURO CAMPECHES<br>5G.Especificação : FOLHA DE LOURO<br>CAMPECHES 5GR. COM VALIDADE<br>SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                          | 1.920,00 | UNIDADE | 4,34  | 8.332,80  |
| 46 | FLOCOS DE ARROZ PARA PREPARO DE<br>CUSCUZ- PACOTE COM<br>500GR.Especificação : FLOCOS DE ARROZ<br>PARA PREPARO DE CUSCUZ. Farinha<br>flocada, resultante do processo de<br>cozimento de grãos de arroz prensados e<br>secos Pacote com 500GR. | 500,00   | PACOTE  | 3,06  | 1.530,00  |
| 47 | GELATINA EM PÓ, CAIXA COM<br>85G.Especificação : SABORES DIVERSOS,<br>CAIXA COM 85G.COM VALIDADE NÃO<br>INFERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                  | 2.650,00 | CAIXA   | 8,22  | 21.783,00 |
| 48 | GELATINA EM PÓ DIET. Especificação :<br>Pacote com 12g.                                                                                                                                                                                       | 1.800,00 | PACOTE  | 7,09  | 12.762,00 |
| 49 | FIGO EM CALDA 300GR.Especificação :<br>FIGO EM CALDA LATA COM 300GR.<br>VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                     | 800,00   | LATA    | 13,71 | 10.968,00 |
| 50 | GELATINA EM PÓ Especificação : SEM<br>SABOR - Caixa com 85g.                                                                                                                                                                                  | 360,00   | CAIXA   | 5,27  | 1.897,20  |
| 51 | GOIABADA EMBALAGEM LATA COM<br>600GR.Especificação : GOIABADA LATA DE<br>600GR.VALIDADE NÃO INFERIOR A 180<br>DIAS.                                                                                                                           | 2.000,00 | LATA    | 5,44  | 10.880,00 |
| 52 | INFUSÃO PARA CHÁ DE CAMOMILA, CX 10<br>COM 10 SACHES DE 10GR CADA                                                                                                                                                                             | 1.200,00 | CAIXA   | 4,82  | 5.784,00  |



**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                              |           |         |       |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-------|-----------|
| 53 | INFUSÃO PARA CHÁ DE HORTELÃ, CX 10 COM 10 SACHES DE 10GR CADA                                                                                                | 1.200,00  | CAIXA   | 4,13  | 4.956,00  |
| 54 | INFUSÃO PARA CHÁ DE ERVA DOCE, CX 10 COM 10 SACHES DE 10GR CADA                                                                                              | 1.200,00  | CAIXA   | 4,08  | 4.896,00  |
| 55 | INFUSÃO P/ CHÁ DE CANELA 20GR CAIXA C/ 10 SACHÊS.Especificação : INFUSÃO P/ CHÁ DE CANELA 20GR CAIXA C/ 10 SACHÊS                                            | 1.200,00  | CAIXA   | 4,08  | 4.896,00  |
| 56 | INFUSÃO PARA CHÁ DE MAÇÃ COM CANELA, CX 10 COM 10 SACHES DE 10GR CADA. Especificação : INFUSÃO PARA CHÁ DE MAÇÃ COM CANELA, CX 10 COM 10 SACHES DE 10GR CADA | 2.000,00  | CAIXA   | 5,79  | 11.580,00 |
| 57 | KETCHUP TRADICIONAL. FRASCO COM 500G.Especificação : EMBALAGEM COM 500G - VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.                                                  | 600,00    | FRASCO  | 7,50  | 4.500,00  |
| 58 | LEITE CONDENSADO 395G.Especificação : LEITE CONDENSADO EM LATA OU CAIXA DE 395GR. COM VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                          | 10.000,00 | CAIXA   | 5,35  | 53.500,00 |
| 59 | LEITE DE COCO, GARRFA COM 1 LITRO.Especificação : LEITE DE COCO, GARRAFA COM 1 LITRO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.                                      | 1.400,00  | GARRAFA | 12,27 | 17.178,00 |

**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                               |           |        |       |            |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-------|------------|
| 60 | LEITE EM PÓ DESNATADO PACOTE C/400G.Especificação : Leite em pó desnatado, sem açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprio, embalagem de polietileno atóxica de 400g, termosoldada, acondicionado em fardo de papelão e peso líquido de no máximo 10Kg. | 13.800,00 | PACOTE | 10,16 | 140.208,00 |
| 61 | LEITE EM PÓ INTEGRAL. EMBALAGEM 400G - CR.Especificação : LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM COM 400GR. VALIDADE DE A 180 DIAS.                                                                                                                                   | 48.000,00 | PACOTE | 9,59  | 460.320,00 |
| 62 | MACARRÃO ESPAGUETE 500GR                                                                                                                                                                                                                                      | 4.000,00  | PACOTE | 3,24  | 12.960,00  |
| 63 | MACARRÃO PARAFUSO PCT C/500G.Especificação : Macarrão parafuso, embalagem plástica transparente atóxica, com peso de 500g acondicionado em fardo de papelão de no máximo 20Kg.                                                                                | 4.900,00  | PACOTE | 4,01  | 19.649,00  |
| 64 | MAIONESE EMBALAGEM PLASTICA C/500G.Especificação : Maionese pote plástico com 500g.Validade superior a 180 dias após a data de entrega.                                                                                                                       | 1.500,00  | FRASCO | 9,15  | 13.725,00  |
| 65 | MANJERICÃO, PACOTE COM 100G.Especificação : Manjericão pacote com 100gramas.Validade superior a 180 dias.                                                                                                                                                     | 800,00    | PACOTE | 9,66  | 7.728,00   |





**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |        |        |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------|-----------|
| 66 | MARGARINA A BASE DE ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROG BALDE<br>C/15KG.Especificação : Margarina a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados, com sal, e aroma idêntico ao da manteiga,com composição mínima de 80% de lipídeos. Embalada em baldes de 15 kg.Com validade superior a 180 dias. | 300,00   | BALDE  | 126,22 | 37.866,00 |
| 67 | MARRON GLACÊ EMBALAGEM<br>C/600G.Especificação : EMBALAGEM COM 600G. COM VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                                                                            | 1.400,00 | LATA   | 8,68   | 12.152,00 |
| 68 | MASSA PARA LASANHA, PACOTE COM 400G.Especificação : MASSA PARA LASANHA, PACOTE COM 400G                                                                                                                                                                                                           | 400,00   | PACOTE | 5,56   | 2.224,00  |
| 69 | MASSA PARA SOPA, PACOTE COM 500G.Especificação : MASSA PARA SOPA, PACOTE COM 500GR. VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS, NA DATA DA ENTREGA.                                                                                                                                                             | 2.500,00 | PACOTE | 5,49   | 13.725,00 |
| 70 | MILHO VERDE EM CONSERVA. LATA COM 280G.Especificação : MILHO VERDE EM CONSERVA. LATA DE 280GR. COM VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS NA DA DATA DA ENTREGA.                                                                                                                                            | 7.800,00 | LATA   | 4,22   | 32.916,00 |
| 71 | MISTURA PARA MINGAL A BASE DE MILHO, EM FLOCOS FINOS<br>400GR.Especificação : MISTURA PARA MINGAL A BASE DE MILHO, EM FLOCOS FINOS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, SABOR BAUNILHA. EMBALAGEM COM 400GR. vALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                                 | 960,00   | PACOTE | 7,30   | 7.008,00  |

**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                 |          |        |       |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-------|-----------|
| 72 | MISTURA PARA MINGAU A BASE DE ARROZ C/ 400G.Especificação : Em flocos finos, enriquecido com vitaminas e sais minerais, para crianças acima do 6º mês de vida.Embalagem com 400gr.Validade superior a 180dias.                                  | 2.200,00 | LATA   | 11,40 | 25.080,00 |
| 73 | MISTURA A BASE DE MILHO PARA PREPARO DE MINGAL, PUDINSE MASSAS.SABOR TRADICIONAL.Especificação : MISTURA PARA MINGAL A BASE DE MILHO PARA PREPARO DE MINGAL, PUDINS, MASSAS E OUTROS. SABOR TRADICIONAL COM 400GR.VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS. | 3.000,00 | PACOTE | 7,10  | 21.300,00 |
| 74 | MISTURA PARA MINGAL A BASE DE MILHO, FLOCOS FINOS SABOR MORANGO 400GR.Especificação : MISTURA PARA MINGAL A BASE DE MILHO, EM FLOCOS FINOS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, SABOR MORANGO 400GR COM VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.    | 360,00   | PACOTE | 4,87  | 1.753,20  |
| 75 | MISTURA PARA MINGAL A BASE DE MILHO, SABOR CHOCOLATE COM 400GR.Especificação : MISTURA A BASE DE MILHO, EM FLOCOS FINOS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, SABOR CHOCOLATE. EMBALAGEM COM 400GR E COM VALIDADE SUPRIOR A 180 DIAS.     | 400,00   | PACOTE | 9,08  | 3.632,00  |



**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                              |          |         |      |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|------|-----------|
| 76 | MOSTARDA 190GEspecificação :<br>MOSTARDA 190GR.VALIDADE SUPERIOR A<br>180 DIAS.                                                                              | 500,00   | FRASCO  | 6,00 | 3.000,00  |
| 77 | MILHO PARA CANJICA PACOTE COM<br>500GR.Especificação : MILHO PARA<br>CANJICA, COR BRANCO, EMBALAGEM<br>PACOTE COM 500GR.COM VALIDADE<br>SUPERIOR A 180 DIAS. | 1.200,00 | PACOTE  | 5,26 | 6.312,00  |
| 78 | MISTURA PARA BOLO SABORES<br>DIVERSOS.Especificação : Embalagem com<br>400g. COM VALIDADE SUPERIOR A 180<br>DIAS APARTIR DA DATA DA ENTREGA.                 | 3.800,00 | PACOTE  | 7,98 | 30.324,00 |
| 79 | MOLHO DE ALHO SEM PIMENTA<br>C/150ML.Especificação : MOLHO DE ALHO<br>FRASCO COM 150ML. VALIDADE<br>SUPERIOR A 180 DIAS NA DATA DA<br>ENTREGA.               | 1.800,00 | GARRAFA | 4,85 | 8.730,00  |
| 80 | MOLHO DE PIMENTA FRASCO<br>150ML.Especificação : MOLHO DE<br>PIMENTA FRASCO COM 150ML, COM<br>VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS NA DATA<br>DA ENTREGA.            | 200,00   | GARRAFA | 2,46 | 492,00    |
| 81 | MOLHO INGLÊS 150ML.Especificação :<br>MOLHO INGLÊS, FRASCO COM 150ML.<br>VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                                       | 1.560,00 | FRASCO  | 4,00 | 6.240,00  |
| 82 | MOLHO SHOYU - EMBALAGEM<br>C/500ML.Especificação : MOLHO DE SOJA<br>SHOYU - FRASCO COM 500ML. VALIDADE<br>SUPERIOR A 180DIAS.                                | 1.560,00 | FRASCO  | 9,69 | 15.116,40 |
| 83 | NÓS-MOSCADA(PÓ)- PACOTE COM<br>100GR.Especificação : NÓS-MOSCADA(PÓ)-<br>PACOTE COM 100GR.                                                                   | 600,00   | PACOTE  | 7,59 | 4.554,00  |



**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |         |       |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-------|-----------|
| 84 | ÓLEO DE GIRASSOL 900ML.Especificação :<br>ÓLEO REFINADO TRADICIONAL DE<br>GIRASSOL 900ML.VALIDADE SUPERIOR A<br>180 DIAS E SEMAMASSADOS.                                                                                                                                                 | 3.600,00  | FRASCO  | 8,75  | 31.500,00 |
| 85 | ÓLEO DE SOJA 900ML.Especificação : Óleo<br>de soja, refinado, com cor, cheiro e aspecto<br>característico, acondicionado em caixa de<br>papelão com no máximo 20 unidades.<br>Validade mínima de 10 meses a contar da<br>data de entrega. Embalada em lata ou<br>embalagem pet de 900ml. | 10.000,00 | UNIDADE | 5,36  | 53.600,00 |
| 86 | ORÉGANO EMBALAGEM COM<br>100G.Especificação : ORÉGANO.<br>EMBALAGEM COM 100GR. VALIDADE<br>SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                                                          | 900,00    | PACOTE  | 7,46  | 6.714,00  |
| 87 | PALMITO DE AÇAÍ PRÉ COZIDO. POTE COM<br>500GR.Especificação : PALMITO DE AÇAÍ<br>PRÉ COZIDO. POTE COM 500GR.VALIDADE<br>SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                             | 600,00    | POTE    | 21,68 | 13.008,00 |
| 88 | POLVILHO DOCE, PCT.<br>C/500GR.Especificação : Polvilho doce.<br>Embalagem com 500g.VALIDADE<br>SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                                                     | 1.500,00  | PACOTE  | 8,24  | 12.360,00 |
| 89 | PROTEÍNA DE SOJA TEXTEUTIZADA.<br>EMBALAGEM DE<br>250GRAMAS.Especificação : PROTEÍNA DE<br>SOJA TEXTEURIZADA 250GR. VALIDADE<br>SUPERIOR A 180 DIAS.                                                                                                                                     | 600,00    | PACOTE  | 10,72 | 6.432,00  |

**PREFEITURA DE MARABÁ****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|    |                                                                                                                                                                         |          |        |       |          |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-------|----------|
| 90 | PIMENTA DO REINO EM PÓ, PCT.<br>100GR.Especificação : PIMENTA DO REINO<br>EM PÓ. EMBALAGEM COM<br>100GR.VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS.                                   | 120,00   | PACOTE | 7,60  | 912,00   |
| 91 | PÊSSEGO EM CALDA COM 450GR.<br>VALIDADE SUPERIOR A 180<br>DIAS.Especificação : PÊSSEGO EM CALDA,<br>LATA COM 450GR.VALIDADE SUPERIOR A<br>180 DIAS, NA DATA DA ENTREGA. | 600,00   | LATA   | 10,77 | 6.462,00 |
| 92 | QUEIJO RALADO EMBALAGEM C/<br>100G.Especificação : QUEIJO RALADO,<br>EMBALAGEM COM 100GRAMAS.<br>VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS NA DATA<br>DA ENTREGA.                    | 1.200,00 | PACOTE | 5,28  | 6.336,00 |
| 93 | SAL MOÍDO E IODADO BRANCO COM<br>1KG.Especificação : Sal refinado iodado e<br>moído, branco Embalagem transparente<br>com 1kg. validade 180 dias .                      | 1.300,00 | QUILO  | 2,09  | 2.717,00 |
| 94 | SARDINHA EM ÓLEO 130G.Especificação :<br>SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, LATA<br>COM 130GR.VALIDADE SUPERIOR A<br>180DIAS NA DATA DA ENTREGA.                              | 2.040,00 | LATA   | 4,70  | 9.588,00 |
| 95 | SOJA EM GRÃO PACOTE<br>C/1KG.Especificação : SOJA EM GRÃO.<br>EMBALAGEM COM 1KG, VALIDADE<br>SUPERIOR A 180 DIAS NA DATA DA<br>ENTREGA.                                 | 840,00   | PACOTE | 11,79 | 9.903,60 |





PREFEITURA DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |       |       |          |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-------|----------|
| 96 | REFRIGERANTE 2L -SABOR LARANJA.Especificação : REFRIGERANTE 2L SABOR LARANJA, ingredientes: aromatizantes naturais, água gaseificada, açúcar, cafeína, extrato de noz de cola, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico (INS - 338). É um produto não alcoólico, sem glúten e não contém quantidades significativas de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibras alimentares em embalagem de plástico contendo 2 litros de bebida no fardo deve conter 06 unidades de 2 litros. | 140,00 | FARDO | 49,94 | 6.991,60 |
| 97 | REFRIGERANTE DE 2 LITROS SABOR UVA.Especificação : REFRIGERANTE DE 2 LITROS SABOR UVA.EMBALAGEM PLÁSTICA DE 02 LITROS E FARDO CONTENDO 06 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 140,00 | FARDO | 45,98 | 6.437,20 |



PREFEITURA DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |         |       |           |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-------|-----------|
| 98  | REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ; 1ª LINHA, ENVASADA EM GARRAFA TIPO PET DE 2 LITROS.Especificação : REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ; 1ª LINHA, ENVASADOS EM GARRAFA PET DE 2 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, COM VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 70% DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL DO FABRICANTE E COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA GASEIFICADA; AÇÚCAR E EXTRATO VEGETAL DE GUARANÁ; AROMA NATURAL; CLASSIFICAÇÃO `NORMAL; ACICULANTE: ÁCIDO CÍTRICO ( REFRIGERANTE DE GUARANÁ) CONSERVANTES: SOBATO DE Í POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO, EMBALAGEM RECICLÁVEL. | 140,00   | FARDO   | 41,33 | 5.786,20  |
| 99  | SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA SABOR CAJU. EMBALAGEM DE VIDRO DE 500 ML.Especificação : SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA, SABOR CAJU. EMBALAGEM DE VIDRO COM 500ML, VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS NA DATA DA ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3.000,00 | GARRAFA | 5,47  | 16.410,00 |
| 100 | SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA SABOR ACEROLA.Especificação : Embalagem de vidro de 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 3.000,00 | GARRAFA | 6,49  | 19.470,00 |
| 101 | SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA SABOR MARACUJÁ.Especificação : Embalagem de vidro de 500ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 3.000,00 | GARRAFA | 8,68  | 26.040,00 |



PREFEITURA DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



|     |                                                                                                                                                                                                                                                              |          |         |       |           |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-------|-----------|
| 102 | SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA SABOR GOIABA.Especificação : Embalagem de vidro de 500ml.                                                                                                                                                                        | 3.000,00 | GARRAFA | 5,70  | 17.100,00 |
| 103 | SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA SABOR UVA.Especificação : Embalagem de vidro de 500ml.                                                                                                                                                                           | 3.000,00 | GARRAFA | 4,81  | 14.430,00 |
| 104 | SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA SABOR MANGA.Especificação : Embalagem de vidro de 500ml.                                                                                                                                                                         | 3.000,00 | GARRAFA | 5,23  | 15.690,00 |
| 105 | TEMPERO COMPLETO-SAL,ALHO,CEBOLA, CONDIMENTOS E SEM PIMENTA- 1KL.Especificação : TEMPERO COMPLETO COM SAL, ALHO, CEBOLA, CÚCUMA E CONDIMENTOS (GLUTAMATO MONOSSODICO E INOSONATO DISSÓDICO) NÃO CONTÉM GLÚTEM, COM PESO DE 1KG.VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS. | 3.000,00 | UNIDADE | 10,45 | 31.350,00 |
| 106 | TRIGO DE QUIBE PACOTE C/500GR.Especificação : TRIGO DE QUIBE PACOTE COM 500GR. VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS NA DATA TA ENTREGA.                                                                                                                              | 900,00   | PACOTE  | 5,78  | 5.202,00  |
| 107 | VINAGRE DE MAÇA - EMBALAGEM COM 500MLEspecificação : VINAGRE DE MAÇA - EMBALAGEM COM 500ML                                                                                                                                                                   | 1.200,00 | FRASCO  | 5,45  | 6.540,00  |
| 108 | VINAGRE DE ALCOOL, FRASCO C/500ML.Especificação : VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM DE 500ML. VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS NA DATA DA ENTREGA.                                                                                                                    | 600,00   | FRASCO  | 3,68  | 2.208,00  |





PREFEITURA DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |         |              |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------|--------------|
| 109 | CREME TIPO CHANTILLY<br>1KG.Especificação : CREME TIPO<br>CHANTILLY - ÁGUA, GORDURA<br>VEGETAL,INTERESTIFICADA, AÇÚCAR,<br>SAL, ESTABILIZANTES,XAROPE DE<br>SORBITOL, CASEINATO DE SÓDIO E<br>DROXIPROPILCELULOSE,EMULSIFICANTES<br>ESTEAROIL LACTATO DE SÓDIO, MONO E<br>DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E<br>LECITINA DE SOJA (AGROBACTERIUM<br>TUMEFACIENS E/OU BACILLUS<br>THURINGIENSIS E/OUTREPTOMYCES<br>VIRIDOCROMOGENES),AROMATIZANTES<br>E CORANTE BETA CAROTENO. CAIXA DE<br>1KG. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE<br>SOJA E DERIVADOS DE LEITE. NÃO<br>CONTÉM GLÚTEN. CAIXA DE | 130,00 | CAIXA   | 37,65   | 4.894,50     |
| 110 | ATUM RALADO CONSERVADO EM ÓLEO<br>(170 G)Especificação : Atum Ralado Em<br>Óleo (170 G) - Atum ralado em<br>óleo comestível, lata de 170g Peso drenado<br>de 120g, peixe em conserva, tipo peixe atum<br>ralado, ingredientes, óleo comestível/água<br>e sal.Validade superior a 180 dias na data<br>da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                        | 600,00 | LATA    | 6,71    | 4.026,00     |
| 111 | SAL LIGHT SACHE DE 1GEspecificação : Sal<br>light, caixa com 50 sachê de 1g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 500,00 | UNIDADE | 0,95    | 475,00       |
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | Total : | 3.266.976,30 |